Considerando a necessidade de contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
seguro predial de unidades escolares municipais de Santa Rosa de Viterbo/SP. 

Considerando a escolha da empresa Porto Seguros Cia de Seguros Gerais inscrita no CNPJ: 
61.198.164/0001-60, pelo valor global de R$ 17.564,56 (dezessete mil, quinhentos e sessenta e quatro 
reais e cinquenta e seis centavos). 

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação 
dos serviços. 

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da 
contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.  

Autorizo a contratação da empresa Porto Seguros Cia de Seguros Gerais inscrita no CNPJ: 
61.198.164/0001-60, pelo valor global de R$ 17.564,56 (dezessete mil, quinhentos e sessenta e quatro 
reais e cinquenta e seis centavos). 

Determino que a Diretoria de Suprimentos lavre o competente instrumento de contrato, e realize as 
publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 175, § 2° da Lei Federal 
14.133/2021.